
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

HOTĂRÂREA nr.171  
din 12 decembrie 2023 

privind actualizarea bugetului proiectului „Extindere, modernizare și dotare UPU-
SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău“  

 
Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;  
Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr. 24528 din 11.12.2023 al Preşedintelui Consiliului judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 24531 din 11.12.2023 al Direcţiei investiții și 

programe publice și Direcției economice; 
- Contractul de finanțare nr. 4069/ 15.03.2019 aferent proiectului „Extindere, 

modernizare și dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău“; 
- prevederile art. 12-14 și ale art. 42 din OUG 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a 

valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe 
nerambursabile;  

- prevederile art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Instrucțiunii nr.207 din 31.10.2023 a Ministerului Investiţiilor şi 
Proiectelor Europene; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare. 

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se actualizează valoarea totală a proiectului, bugetul proiectului „Extindere, 
modernizare și dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău“ și contribuția 
proprie a beneficiarului (2%) conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
 Art.II. Hotărârea Consiliului Judeţean Sălaj nr. 116 din 12 septembrie 2018 privind 
aprobarea proiectului „Extindere, modernizare și dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean 
de Urgență Zalău” și a cheltuielilor legate de proiect în vederea promovării spre finanțare în 
cadrul POR 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare, se actualizează potrivit 
prezentei hotărâri. 

Art. III. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează: 
   - Direcţia economică; 

- Direcţia investiții și programe publice; 
Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 

 
                Contrasemnează: 
  PREŞEDINTE,                  
        SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI, 
                 Dinu Iancu-Sălăjanu     
         Cosmin-Radu Vlaicu 
 
 



Nr. 
crt. Activitate Subactivitate Cheltuială

Valoare totală fără 
TVA Valoare TVA

Cheltuieli 
eligibile fără TVA

Cheltuieli neeligibile 
fără TVA TVA eligibil TVA neeligibil

Total cheltuieli 
eligibile

Total cheltuieli 
neeligibile

Total cheltuieli 
proiect 

1
Activitatea de 
pregătire a 
proiectului

Elaborare 
documentație 
tehnică - faza SF 
pentru 
”Extindere, 
modernizare și 
dotare UPU - 
SMURD la Spitalul 
Județean de 
Urgență Zalău”

studii cf HG 
907/studii de 
teren cf HG 28

10,000.00 1,900.00 10,000.00 0.00 1,900.00 0.00 11,900.00 0.00 11,900.00

2
Activitatea de 
pregătire a 
proiectului

Elaborare 
documentație 
tehnică - faza SF 
pentru 
”Extindere, 
modernizare și 
dotare UPU - 
SMURD la Spitalul 
Județean de 
Urgență Zalău”

proiectare și 
inginerie

119,000.00 22,610.00 119,000.00 0.00 22,610.00 0.00 141,610.00 0.00 141,610.00

3

Activitați 
pentru 
asigurarea 
maturității 
proiectului

Elaborarea 
proiectului tehnic 
și a detaliilor de 
execuție

proiectare și 
inginerie

343,000.00 65,170.00 263,000.00 80,000.00 49,970.00 15,200.00 312,970.00 95,200.00 408,170.00

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.171 din 12 decembrie 2023 privind actualizarea bugetului proiectului „Extindere, modernizare și dotare UPU-SMURD la Spitalul Județean de Urgență Zalău“  



Nr. 
crt. Activitate Subactivitate Cheltuială

Valoare totală fără 
TVA Valoare TVA

Cheltuieli 
eligibile fără TVA

Cheltuieli neeligibile 
fără TVA TVA eligibil TVA neeligibil

Total cheltuieli 
eligibile

Total cheltuieli 
neeligibile

Total cheltuieli 
proiect 

4

Execuția 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a 
UPU - SMURD

Predarea 
amplasamentului 
si organizarea de 
santier

cheltuieli 
pentru lucrări 
de construcții 
și instalații 
aferente 
organizării de 
șantier

57,113.15 10,851.50 5,000.00 52,113.15 950.00 9,901.50 5,950.00 62,014.65 67,964.65

5

Execuția 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a 
UPU - SMURD

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a UPU - 
SMURD

cheltuieli 
pentru 
amenajarea 
terenului

55,388.46 10,523.81 52,296.24 3,092.22 9,936.29 587.52 62,232.53 3,679.74 65,912.27

6

Execuția 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a 
UPU - SMURD

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a UPU - 
SMURD

cheltuieli cu 
amenajări 
pentru 
protecţia 
mediului şi 
aducerea la 
starea iniţială

11,153.36 2,119.14 7,759.77 3,393.59 1,474.36 644.78 9,234.13 4,038.37 13,272.50

7

Execuția 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a 
UPU - SMURD

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a UPU - 
SMURD

cheltuieli 
pentru 
asigurarea 
utilităţilor 
necesare 
obiectivului

96,970.55 18,424.40 96,970.55 0.00 18,424.40 0.00 115,394.95 0.00 115,394.95

8

Execuția 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a 
UPU - SMURD

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a UPU - 
SMURD

cheltuieli 
diverse și 
neprevăzute

828,244.70 157,366.49 257,873.18 570,371.52 48,995.91 108,370.59 306,869.09 678,742.11 985,611.20

9

Execuția 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a 
UPU - SMURD

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a UPU - 
SMURD

cheltuieli 
pentru 
construcții și 
instalații

9,590,348.62 1,822,166.24 4,297,003.42 5,293,345.20 816,430.65 1,005,735.59 5,113,434.07 6,299,080.79 11,412,514.86



Nr. 
crt. Activitate Subactivitate Cheltuială

Valoare totală fără 
TVA Valoare TVA

Cheltuieli 
eligibile fără TVA

Cheltuieli neeligibile 
fără TVA TVA eligibil TVA neeligibil

Total cheltuieli 
eligibile

Total cheltuieli 
neeligibile

Total cheltuieli 
proiect 

9.1

Execuția 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a 
UPU - SMURD

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a UPU - 
SMURD

cheltuieli de 
natura 
ajustărilor de 
preț la 
construcții și 
instalații

1,995,864.80 379,214.31 1,123,500.05 872,364.75 213,465.01 165,749.30 1,336,965.06 1,038,114.05 2,375,079.11

10

Execuția 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a 
UPU - SMURD

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a UPU - 
SMURD

cheltuieli cu 
dotările 
(utilaje,echipa
mente cu și 
fără montaj, 
dotări)

642,581.82 122,090.55 432,059.61 210,522.21 82,091.33 39,999.22 514,150.94 250,521.43 764,672.37

11

Execuția 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a 
UPU - SMURD

Realizarea 
lucrărilor de 
modernizare și 
extindere a UPU - 
SMURD

cheltuieli 
pentru 
comisioane, 
cote, taxe, 
costul 
creditului

77,069.45 0.00 49,682.08 27,387.37 0.00 0.00 49,682.08 27,387.37 77,069.45

12

Dotarea secției 
UPU - SMURD 
cu 
echipamente și 
aparatură 
medicală

Dotarea secției 
UPU - SMURD cu 
echipamente și 
aparatură 
medicală

cheltuieli cu 
dotările 
(utilaje,echipa
mente cu și 
fără montaj, 
dotări)

6,278,971.42 1,193,004.57 11,800.00 6,267,171.42 2,242.00 1,190,762.57 14,042.00 7,457,933.99 7,471,975.99

13

Prestarea 
serviciilor de 
asistență 
tehnică și 
dirigenție de 
șantier

Activități de 
asistență tehnică 
din partea 
proiectantului pe 
parcursul 
execuției 
lucrărilor

cheltuieli 
pentru 
asistență 
tehnică

61,285.72 11,644.29 47,000.00 14,285.72 8,930.00 2,714.29 55,930.00 17,000.01 72,930.01

14

Prestarea 
serviciilor de 
asistență 
tehnică și 
dirigenție de 
șantier

Activități de 
supraveghere a 
execuției 
lucrărilor

cheltuieli 
pentru 
asistență 
tehnică

130,000.00 24,700.00 25,000.00 105,000.00 4,750.00 19,950.00 29,750.00 124,950.00 154,700.00



Nr. 
crt. Activitate Subactivitate Cheltuială

Valoare totală fără 
TVA Valoare TVA

Cheltuieli 
eligibile fără TVA

Cheltuieli neeligibile 
fără TVA TVA eligibil TVA neeligibil

Total cheltuieli 
eligibile

Total cheltuieli 
neeligibile

Total cheltuieli 
proiect 

15

Activitatea de 
informare și 
publicitate în 
cadrul 
proiectului

Promovarea 
proiectului

cheltuieli de 
informare și 
publicitate 
pentru 
proiect, care 
rezultă din 
obligațiile 
beneficiarului

10,000.00 1,900.00 10,000.00 0.00 1,900.00 0.00 11,900.00 0.00 11,900.00

16
Auditul 
proiectului

Auditul 
proiectului

cheltuieli cu 
auditul 
achiziționat 
de beneficiar 
pentru proiect

15,000.00 2,850.00 5,000.00 10,000.00 950.00 1,900.00 5,950.00 11,900.00 17,850.00

20,321,992.05 3,846,535.30 6,812,944.90 13,509,047.15 1,285,019.94 2,561,515.36 8,097,964.84 16,070,562.51 24,168,527.35Total 


